1

PREFEITURA DO RECIFE/PE
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DO RECIFE/PE

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO
CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DO RECIFE

EDITAL Nº 5 – PGM/RECIFE, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O Procurador-Geral do Município do Recife torna públicos o resultado final na prova objetiva e
a convocação para as provas escritas discursivas, referentes ao concurso público para o provimento de
vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Procurador do Município do Recife, da
Procuradoria-Geral do Município do Recife/PE, do quadro de pessoal permanente da Prefeitura do Recife.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS
DISCURSIVAS
1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas escritas discursivas, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10002044, Adriano de Moura Marques, 88,00 / 10005382, Adrienny Rubia de Oliveira Soares, 81,00 /
10004428, Alexandre Furtado Goncalves Junior, 82,00 / 10000456, Alexandre Rodrigues de Albuquerque
Filho, 84,00 / 10000061, Aline Rosa Araujo Porto, 80,00 / 10004944, Alvaro Feitosa da Silva Filho, 84,00 /
10002266, Ana Caroline Gouveia Valadares, 85,00 / 10000835, Ana Leticia Carneiro Vasconcelos, 82,00 /
10004498, Andre Felipe Pedrosa Pereira Lima, 83,00 / 10001837, Antonio da Silva Galvao, 87,00 /
10000952, Ariano Simoes Cezar Menezes Filho, 79,00 / 10004424, Armstrong Henrique de Lima Almeida,
85,00 / 10001955, Arthur Cesar dos Santos Araujo, 82,00 / 10005792, Arthur Dias Freire, 83,00 /
10000890, Arthur Manoel da Silva Nobre, 82,00 / 10005116, Artur Mourao Costa Lima, 82,00 / 10005970,
Barbara Simone Arcoverde Santana, 81,00 / 10004920, Beatriz Amorim Castro, 90,00 / 10001359, Bianca
Davi Pereira de Almeida, 83,00 / 10002314, Bianka Zloccowick Borner de Oliveira, 81,00 / 10000722,
Brenda Janina Falcao Gomes, 81,00 / 10006264, Bruno Rodolfo de Oliveira Melo, 81,00 / 10001604, Caio
Manoel Clementino de Alcantara, 90,00 / 10004212, Caique Jose Clementino de Alcantara, 83,00 /
10006378, Carlos Eduardo Diniz Lopes, 83,00 / 10002052, Carlos Frederico Barroso de Souza Lima, 79,00
/ 10001653, Carlos Frederico de Araujo Leite, 81,00 / 10002497, Carolina Guimaraes dos Santos, 87,00 /
10000544, Celina Barbosa Montenegro, 80,00 / 10004217, Cesar Roney Goncalves de Andrade Filho,
80,00 / 10004916, Cheuk Kei Mark, 81,00 / 10001748, Christina de Oliveira Mascarenhas, 86,00 /
10002085, Clarice Moura Santos, 79,00 / 10001968, Danillo Jose Souto Vita, 80,00 / 10002096, Danny
Renan Mineguel Assis, 82,00 / 10001788, Debora Fernandes Marinho, 79,00 / 10000564, Debora Pascal
de Almeida, 83,00 / 10003908, Delene Thais Sousa Pimentel, 96,00 / 10006059, Diego Augusto da Silva
Faria, 82,00 / 10005549, Diego de Albuquerque Mendonca, 82,00 / 10004460, Diogenes Lima Peixoto de
Siqueira, 78,00 / 10004476, Douglas da Costa Moreira, 86,00 / 10000822, Edilson Pereira de Oliveira Filho,
86,00 / 10001803, Edvaldo Dantas dos Santos Junior, 78,00 / 10000303, Elaine Guerra Marques, 78,00 /
10000580, Emanoel Jose de Carvalho, 80,00 / 10001607, Emerson Alessandro Gaudencio, 86,00 /
10000161, Enio Pacheco Lins, 82,00 / 10001869, Erivando Joter da Silva, 81,00 / 10004414, Erlon Machado
Grisi Neto, 87,00 / 10000204, Ewerton de Melo Farias, 82,00 / 10004023, Ewerton Vinicius Pereira da
Silva, 81,00 / 10000083, Fabianne Carolinne Moreira Silva, 84,00 / 10004458, Felipe Leal Dantas
Vasconcelos, 81,00 / 10002088, Felipe Ottoni Ballario, 82,00 / 10000327, Fernanda Lucena de Freitas
Melo, 78,00 / 10004576, Fernanda Portella de Almeida, 87,00 / 10000684, Fernanda Soares Coelho, 84,00
/ 10001704, Filipe Araujo Cavalcante, 81,00 / 10004214, Filipe Audalio de Araujo Lima, 81,00 / 10000859,
Flavio Jose Baltar Maia Filho, 78,00 / 10001072, Flavio Rogerio Morais Vasconcelos Junior, 82,00 /
10002203, Francisco Jose Vale de Morais, 85,00 / 10000213, Francisco Robson Araujo Pedroza, 85,00 /
10004869, Gabriel Germano Maciel, 83,00 / 10005961, Gabriel Meira Nobrega de Lima, 81,00 / 10000428,
Gabriela Ferraz Vieira, 80,00 / 10002436, Gean Wagner Oliveira Braga, 84,00 / 10004154, Geciara Bezerra
de Sousa, 85,00 / 10004134, Gilberto Matheus Paz de Barros, 86,00 / 10001437, Giovanne Duarte de
Queiroz, 87,00 / 10005141, Gleison Pimenta Sousa, 81,00 / 10000185, Guilherme Antonio Veras de Lima

2

Santos, 79,00 / 10002053, Gustavo Jose Silva Pimentel, 81,00 / 10000455, Hana Ferber Corezzi Ferrer
Pinheiro, 85,00 / 10000237, Heider Tardelli Nunes Pereira, 79,00 / 10001914, Henrique Castro Barros de
Carvalho, 83,00 / 10004479, Henrique Miranda Serejo, 78,00 / 10000570, Herick Feijo Mendes, 78,00 /
10004231, Hugo Leonardo de Aquino Cavalcanti, 83,00 / 10000960, Hugo Leonardo Vasconcelos Duarte,
90,00 / 10001574, Hugo Werner Fortunato Dantas, 78,00 / 10004160, Igor Ramalho Lucena, 79,00 /
10005659, Igor Roberto Silva de Azevedo, 91,00 / 10001337, Isabela Simoes do Nascimento, 78,00 /
10004064, Isadora Tagliari Paze, 79,00 / 10000378, Jailton Felipe da Silva, 82,00 / 10001795, Joana
Furtado Sedycias, 82,00 / 10004071, Joao Afonso Santiago Filho, 83,00 / 10000503, Joao Batista Gomes
de Souza Junior, 81,00 / 10005200, Joao Cavalcanti Tasso, 85,00 / 10005504, Joao Paulo Barbosa da Silva,
79,00 / 10006549, Joao Vitor Salvador de Souza Moutinho, 78,00 / 10001345, Joicy Kelly de Andrade
Barbosa Mansur Gosson, 81,00 / 10005673, Jorge Henrique Lima Mendes, 82,00 / 10002545, Jose Adelino
Domingos da Silva, 80,00 / 10003935, Jose Alisson Pimentel de Almeida, 79,00 / 10003714, Jose Arildo
Valadao de Andrade, 82,00 / 10003783, Jose Edson de Santana Junior, 79,00 / 10001331, Jose Renato
Dantas Xavier, 78,00 / 10003884, Jose Roberto de Figueiroa Valenca Filho, 89,00 / 10002028, Jose Teodoro
Rodrigues da Silva, 79,00 / 10002596, Julian Nogueira de Queiroz, 79,00 / 10002322, Juliana Oliveira dos
Santos Almeida, 86,00 / 10001018, Juliana Studart Pereira, 81,00 / 10001009, Juliene Alves Moreira, 78,00
/ 10002230, Julio Cesar Aguiar Barreto, 87,00 / 10006519, Julio Cesar Souza dos Santos, 88,00 / 10000674,
Julio Cezar Fernandes Araujo, 78,00 / 10000762, Kariny Cibelli Andrade Vieira, 93,00 / 10003977, Karoline
da Silva Costa, 82,00 / 10000259, Kelwen Lucas da Costa Evaristo, 83,00 / 10000916, Lais de Freitas
Caetano, 87,00 / 10005838, Lais Santos Strelow, 87,00 / 10000234, Larissa Nogueira de Morais Gomes,
80,00 / 10003704, Leticia Mara Barreto Pimentel, 79,00 / 10001409, Luan Filipe Gomes Lucas, 78,00 /
10005152, Lucas Andre de Vasconcelos Souza, 78,00 / 10002279, Lucas Bezerra Pereira Gomes, 89,00 /
10004086, Lucas Gabriel Laurindo Case, 78,00 / 10006446, Lucas Leonardo Marques do Couto, 87,00 /
10004478, Lucas Reis Lyra, 83,00 / 10000070, Lucas Trigueiro Xavier Correia, 78,00 / 10004060, Lucas
Vieira Silva, 85,00 / 10003794, Luis Felipe Fontes Rodrigues de Souza, 86,00 / 10004659, Luiz Antonio
Ramalho de Medeiros, 86,00 / 10004105, Luiz Fernando Marquim Nogueira Filho, 83,00 / 10006225, Luiz
Henrique Godoi Laranjeira, 79,00 / 10002455, Luiz Roberto Barros Farias, 92,00 / 10005295, Maiza da
Silva Santos, 87,00 / 10004341, Marcela Araruna de Aquino, 89,00 / 10000782, Marcela Cabral de Farias,
78,00 / 10000075, Marcela Pedrosa Barros, 86,00 / 10001659, Marcella Reboucas Campelo Dueire
Miranda, 82,00 / 10003955, Marcelo de Almeida Sobral, 80,00 / 10004433, Marcio Winicius Vieira de
Moraes Maranhao, 80,00 / 10000737, Margarida Maria Santana de Moura, 86,00 / 10004948, Maria
Carolina de Araujo Lima, 82,00 / 10002272, Maria de Lourdes Ferreira, 83,00 / 10000173, Maria Elvira Luz
Lima Aguiar Frazao, 79,00 / 10004407, Maria Fernanda Campello de Souza, 80,00 / 10001754, Maria
Leidiane Lins de Freitas, 84,00 / 10001453, Mariana de Oliveira Melo, 81,00 / 10001097, Mariana Kerensky
Felipe da Costa, 83,00 / 10001159, Marianny Bazilio Calheiros, 80,00 / 10005427, Marilia Gabriela Barbosa
Lopes, 82,00 / 10004171, Marina de Moura Falcao, 89,00 / 10000121, Marina Miranda Barbosa, 78,00 /
10004798, Mario Cesar Oliveira Cavalcanti de Arruda, 79,00 / 10004233, Marjorie de Oliveira Sales Fontes,
79,00 / 10001363, Matheus Moreira da Silva, 86,00 / 10005559, Matheus Sarney Costa Brandao, 86,00 /
10004074, Milena Matos da Silva, 81,00 / 10006306, Muriel da Silva Mendes, 84,00 / 10002435, Myller
Kairo Coelho de Mesquita, 84,00 / 10001386, Naiara Nobre Amaral, 78,00 / 10002254, Nellio Vinicius
Martins de Araujo, 81,00 / 10005084, Nielma Marques Batista, 79,00 / 10000054, Nuanne Oliveira Nunes
da Silva, 84,00 / 10002456, Otavio Moura Lima do Canto, 86,00 / 10000171, Paola Souza Lima, 78,00 /
10003859, Patricia Mirian Costa de Brito Cavalcanti, 78,00 / 10004577, Paulo Afonso de Figueiredo, 80,00
/ 10002176, Pedro Borges Coelho de Miranda Freire, 91,00 / 10000205, Pedro Lucas Leite Lobo Siebra,
81,00 / 10003671, Pettrhus Anderson Pontes Santiago, 89,00 / 10000077, Rafael Pereira de Franco, 85,00
/ 10004786, Rafaela Cristine de Almeida Lopes, 81,00 / 10000258, Raianna Alecio Teles de Melo, 94,00 /
10002017, Raissa Falcao Spencer Hartmann, 88,00 / 10005207, Raquel de Lima Vieira Dantas Oliveira,
79,00 / 10004230, Raul Queiroz de Menezes, 91,00 / 10005885, Raylson Silva de Souza, 78,00 / 10001708,
Rebeca Souza Cavalcante de Oliveira, 87,00 / 10001843, Renan Ribeiro de Moraes, 85,00 / 10001287,

3

Renata Costa Saboia Coelho, 83,00 / 10002474, Renato Bernardo Vieira de Azevedo, 80,00 / 10006594,
Rhayza Duarte Costa Lima, 81,00 / 10003710, Ricardo Cysneiros de Magalhaes, 78,00 / 10002429, Roberto
Henrique Calu Ataide Barboza, 85,00 / 10002253, Roberto Orsano Napoleao, 86,00 / 10001241, Rodolfo
Motta da Silva Silveira, 78,00 / 10000200, Rogerio Cannizzaro Almeida, 78,00 / 10000143, Romero Didio
Costa Vieira, 94,00 / 10000160, Romulo de Castro Barros, 82,00 / 10000932, Ruan Vitor Lemos Guerra,
86,00 / 10001328, Savio Lacerda de Sousa, 78,00 / 10001172, Silvano Vasconcelos Araujo, 88,00 /
10005972, Silvio Augusto Couto, 78,00 / 10002255, Talita Holanda Castelo Branco, 78,00 / 10002286,
Thayse Almeida Soares, 79,00 / 10003886, Thiago Ferreira de Farias, 79,00 / 10005063, Thiago Goncalves
Viana, 82,00 / 10001897, Thiago Jose Guimaraes Costa, 80,00 / 10005142, Thiago Kerensky de Morais
Couto, 81,00 / 10004110, Thiago Menezes Gabriel, 78,00 / 10005968, Thyago Vieira Cardoso Bezerra,
80,00 / 10004050, Tiago Brilhante Gomes, 80,00 / 10006099, Tiago Cacim Derrico, 84,00 / 10002646,
Tiago Castro Soares, 79,00 / 10001003, Tulio Castro Filgueira Galvao, 90,00 / 10004808, Victor Antonio
Ribeiro de Lira Cavalcanti, 78,00 / 10005027, Victor Mangabeira Cruz dos Santos, 80,00 / 10002351,
Vinicius de Souza Pedrosa, 86,00 / 10001674, Vitor Galvao Fraga, 88,00 / 10000207, Wellington Danillo
Queiroz Nascimento, 78,00 / 10005824, Weslley Ribeiro Oliveira, 81,00.
1.1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas escritas discursivas dos candidatos
que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10001194, Afonso Augusto Guimaraes Bione, 61,00 / 10005786, Bruno Felipe Arruda de Albuquerque,
65,00 / 10001699, Francisco Oliveira Xavier Junior, 71,00 / 10005620, Giovanni de Paula Costa e Souza,
77,00 / 10002230, Julio Cesar Aguiar Barreto, 87,00 / 10001207, Marcio Giovanni Santos Diniz, 64,00 /
10004942, Marko Venicio dos Santos Batista, 65,00 / 10005667, Pedro Henrique Dantas da Rocha, 69,00
/ 10003671, Pettrhus Anderson Pontes Santiago, 89,00 / 10005694, Radige Hanna Nascimento Dutra
Barbosa, 62,00 / 10000432, Rodrigo Cristovao Duclerc Vercosa, 63,00 / 10001327, Rossana Karla Marinho
Alves, 65,00 / 10000014, Yure Rafael Fernandesde Lima, 60,00.
2 DAS PROVAS ESCRITAS DISCURSIVAS
2.1 As provas escritas discursivas (P2) terão a duração de 4 horas e serão aplicadas no dia 15 de janeiro
de 2023, às 8 horas (horário local).
2.2 As provas escritas discursivas (P3) terão a duração de 4 horas e serão aplicadas no dia 15 de janeiro
de 2023, às 15 horas (horário local).
2.5 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_recife_22_procurador, a partir do dia 9 de janeiro de 2023,
para verificar o seu local de realização das provas discursivas P2 e P3, por meio de consulta individual,
devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no
local designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
2.6 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido somente de caneta esferográfica de tinta
preta fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição ou do comprovante de
pagamento da taxa de inscrição e do documento de identidade original. Não será permitido o uso de lápis,
lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha durante a realização das provas.
2.7 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, agendas eletrônicas e(ou)
similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou)
similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro componente
eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, imagens,
vídeos e mensagens etc.;
b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;

4

d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material transparente, tais como
garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate,
balas etc.).
2.7.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem 2.7 deste edital.
2.7.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
2.8 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 9 e 13 do Edital nº 1 – PGM/RECIFE,
de 11 de agosto de 2022, e suas alterações, e neste edital.
3 DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA EVITAR A TRANSMISSÃO DO CORONAVÍRUS
3.1 Por ocasião da realização das provas, e tendo em vista as medidas de proteção à transmissão do
coronavírus adotadas pelo Cebraspe, o candidato deverá:
a) submeter-se à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de aplicação, observado o
subitem 3.1.4 deste edital;
b) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação do piso com fita adesiva em frente ao
portão de acesso ao local de aplicação, na entrada das salas de provas e dos banheiros;
c) observar o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável entre os candidatos e entre membros
da equipe de aplicação nas salas de aplicação das provas;
d) verificar o seu horário de acesso ao local de provas, conforme informado na consulta individual, em
link específico, em que serão disponibilizadas as informações relativas a seu grupo e a seu horário de
entrada;
e) submeter-se à pré-identificação realizada pela equipe de campo na chegada dos candidatos ao local de
aplicação, sem contato físico e sem o manuseio de documentos ou de qualquer outro objeto dos
candidatos, podendo ser solicitado que o candidato abaixe a sua máscara, se estiver utilizando-a, de modo
a permitir a visualização do seu rosto — concedendo-se somente ao candidato a manipulação de sua
máscara —, mantendo-se o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável de qualquer outro
candidato ou membro da equipe de aplicação;
f) manter os cabelos arrumados de forma que não caiam sobre sua face enquanto estiver dentro dos locais
de aplicação;
g) submeter-se ao controle de saída dos candidatos ao término das provas para evitar aglomeração.
3.1.1 Caso deseje, o candidato poderá comparecer ao local de aplicação usando máscara, protetor facial
transparente (estilo viseira), vestimentas descartáveis (macacão impermeável), luvas descartáveis (desde
que tenham coloração leitosa ou semitransparente), óculos de proteção transparente e toalhas de papel
para higienização de mãos e objetos, independentemente da higienização a ser feita pela equipe do
Cebraspe. O candidato também deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel, desde que
esse recipiente seja transparente.
3.1.2 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não poderão ser
compartilhados entre os candidatos.
3.1.3 O Cebraspe não fornecerá máscaras nem frascos de álcool em gel 70% aos candidatos, exceto na
forma do subitem 3.2 deste edital.
3.1.4 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de
aplicação, for igual ou inferior a 37,5 °C, será permitido o seu ingresso ao local de aplicação. Se a
temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de aplicação, for
superior a 37,5 °C, será imediatamente realizada uma segunda aferição; se a segunda aferição confirmar
que o candidato se encontra com temperatura corporal superior a 37,5 °C, o candidato poderá ser
encaminhado para realizar as provas em sala especial.
3.2 O Cebraspe disponibilizará frascos de álcool em gel 70% nas salas e nos locais de circulação, bem como
sabão líquido e papel toalha nos banheiros.

5

3.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu próprio consumo, em embalagem
transparente, para evitar a utilização de bebedouros ou qualquer outro dispositivo de fornecimento
coletivo de água para beber.
3.4 O candidato que informar, na data de aplicação das provas, que está acometido pela Covid-19 não
poderá realizá-las.
3.5 Outras informações a respeito das ações adotadas e dos procedimentos gerais de prevenção do
coronavírus nos locais de provas estarão disponíveis no endereço eletrônico www.cebraspe.org.br.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 13 de janeiro de 2023, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_recife_22_procurador.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.
4.3 O edital de resultado provisório nas provas escritas discursivas (P2 e P3) será publicado no Diário Oficial
do Município do Recife e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_recife_22_procurador, na data provável de 6 de fevereiro
de 2023.

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município do Recife